
III. Souhrnná informace o zemědělských subjektech v roce 2013 

Zpracované tabulky sumarizují údaje dopočtené na základní soubor pro 26 246 zemědělských 
subjektů (23 345 subjektů fyzických osob a 2 901 právnických osob) naplňujících stanovené prahové 
hodnoty. 

Srovnání počtu zemědělských subjektů a výměry jimi obhospodařované zemědělské půdy uvádí 
tabulka 1. 

Tab. 1 Zemědělské subjekty v letech 2000 až 2013, jejich počet a výměra půdy
2
 

Rok Ukazatel 
Zemědělské 

subjekty 
celkem 

v tom subjekty 

fyzických  
osob 

právnických 
osob 

2013 
Zemědělské subjekty 26 246 23 345 2 901 

Obhospodařovaná zemědělská půda (ha) 3 491 818 1 063 960 2 427 858 

2010 
Zemědělské subjekty 22 864 19 781 3 083 

Obhospodařovaná zemědělská půda (ha) 3 483 500 1 013 303 2 470 197 

2000 
Zemědělské subjekty 26 539 23 714 2 825 

Obhospodařovaná zemědělská půda (ha) 3 604 400 923 775 2 680 625 

Index (%) 
2013/2010 

Zemědělské subjekty 114,8 118,0 94,1 

Obhospodařovaná zemědělská půda (ha) 100,2 105,0 98,3 

Index (%) 
2013/2000 

Zemědělské subjekty 98,9 98,4 102,7 

Obhospodařovaná zemědělská půda (ha) 96,9 115,2 90,6 

Ve srovnání s rokem 2000 počet zemědělských subjektů nepatrně poklesl (−1,1 %). Vzrostl počet 
subjektů právnických osob, zejména společností s ručením omezeným (+23,4 %) a akciových společností 
(+4,7 %), přestože se výrazně snížil počet družstev (−30,3 %). Naproti tomu počet subjektů fyzických 
osob se mírně snížil (−1,6 %). 

V roce 2013 hospodařily zemědělské subjekty na 3 491 818 ha zemědělské půdy, tj. 44,3% 
rozlohy České republiky. Během 13 let ze zemědělského půdního fondu ubylo 112 582 ha. Dochází také 
k přesunům zemědělské půdy mezi subjekty fyzických a právnických osob: od roku 2000 se na straně 
subjektů fyzických osob výměra zemědělské půdy výrazně navýšila (+15,2 %), zatímco subjektům 
právnických osob 9,4 % výměry ubylo. Nejvýraznější úbytek obhospodařované zemědělské půdy – 
o jednu třetinu – zaznamenala družstva. V současné době subjekty fyzických osob obhospodařují 30,5 % 
z celkové výměry zemědělské půdy; v roce 2000 to bylo 25,6 %. 

K výrazným změnám došlo i ve vlastnických vztazích k půdě. Zatímco v roce 2000 subjekty 
hospodařily téměř jen na pronajaté půdě (92,4 %), v roce 2013 vlastnily již 25,7 % celkové výměry 
zemědělské půdy. Subjektům fyzických osob v roce 2000 patřila čtvrtina zemědělské půdy a v roce 2013 
bezmála 50 %. U subjektů právnických osob se podíl vlastní půdy v období 2000–2013 zvýšil z 1,3 % na 
15,9 %. 

V České republice dosahuje průměrná výměra zemědělského subjektu zhruba 130 ha. Zatímco 
v roce 2000 byla průměrná výměra subjektů fyzických osob 39 ha, v současné době je o 7 ha vyšší, tj. 
46 ha. U subjektů právnických osob byl zaznamenán opačný trend: ve stejném období došlo k poklesu 
průměrné výměry z 949 ha na 837 ha (−112 ha). 

                                            

2 

Výsledky ze šetření konaného v roce 2000 byly přepočteny podle stanovených prahových hodnot pro Agrocenzus 2010 i 

Strukturální šetření 2013. 



Výpočty v tabulkách jsou prováděny z nezaokrouhlených údajů (vč. součtů). 

� 

POUŽITÉ ZNAČKY V TABULKÁCH PUBLIKACE 

- ležatá čárka na místě čísla značí, že se jev nevyskytoval 

. tečka na místě čísla značí, že údaj není k dispozici nebo je nespolehlivý 

x ležatý křížek na místě čísla značí, že zápis není možný z logických důvodů 

0 nula se používá pro označení číselných údajů menších než polovina zvolené měřicí jednotky 


